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2.2. Рассчитать влияние на прибыль (убыток) от продаж изменения:

· объема продаж товаров, продукции, работ, услуг;

· структуры ассортимента в составе продаж товаров, продукции, работ, услуг с различным уровнем рентабельности;

· себестоимости проданных товаров, продукции, работ, услуг, включая коммерческие и управленческие расходы;

· продажных цен на товары, продукцию, работы, услуги.

Таблица 7

	№ п/п
	Показатели
	Базисный период
	Отчетный период в ценах и себестоимости 

базисного периода
	Отчетный период
	Изменения

абсолютные, тыс.
	в % к изменению прибыли


	1.
	Выручка от продажи продукции, работ, услуг 
	6100
	1,22
	7500
	+ 1400
	1,04

	2.
	Полная себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг
	5200
	1,00
	5250
	+50
	3,70

	3.
	Прибыль (убыток) от продаж (стр. 1 - стр. 2)
	900
	2,5
	2250
	+1350
	Х

	4
	Индекс изменения цен
	1
	1,02
	1,02
	+0,02
	0

	5
	Объем реализации в сопоставимых ценах
	6100
	1,21
	7352
	+1252
	

	6
	Рентабельность продаж, %
	14,75
	2,03
	30
	15
	


1) Цены на продукцию в отчетном периоде выросли по сравнению с базисным периодом на 1,15%, необходимо рассчитать индекс цены с последующей корректировкой общей величины выручки от реализации:
Iц = 100+1,15   =  1,02
                                                         100 

2) Выручка от реализации в отчетном периоде в сопоставимых ценах:

Вц  = В1 /  Iц  , где

Вц – выручка от реализации в сопоставимых ценах;

В1 – выручка от реализации в отчетном периоде;
Iц – индекс цен

Вц= 7500 / 1,02 = 7 352
3) Рост выручки за счет увеличения цены составил 150 тыс. руб. (7500- 7352= 150 тыс. руб.). Ценовой фактор, таким образом, не играл решающего влияния на общий прирост выручки от реализации.
4) Влияние объема реализованной продукции на сумму выручки рассчитывается между скорректированной выручкой и выручкой базисного периода: 7350- 6100 = 1250 тыс. руб.
5) Выручка за счет увеличения количества реализованной продукции увеличилась в отчетном году на 1 250 тыс. руб. Увеличение себестоимости на 50 тыс. руб., таким образом вызвано, в первую очередь, увеличением объемов производства и реализацией.

2.3. Произвести анализ рентабельности продаж (по данным таблицы 8) и рассчитать влияние на ее изменение следующих основных факторов: изменения структуры ассортимента продаж, себестоимости и продажных цен.

Таблица 8

	№

п/п
	Показатели
	Базисный 
период
	Отчетный период

	
	
	
	в ценах и себестоимости на продукцию, работы, услуги базисного периода, %
	в фактических ценах и затратах

	1.
	Выручка от продаж товаров, продукции, работ, услуг (нетто-выручка), тыс.руб.
	6100
	122,95
	7500

	2.
	Полная себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, тыс.руб.
	5200
	100,96
	5250

	3.
	Прибыль (убыток) от продаж, тыс.руб. (стр.1 - стр.2)
	900
	250
	2250

	4.
	Рентабельность продаж, %  (стр.3:стр.1) x 100 %
	14,75
	203,39
	30


